
            Originale 

            Copia 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 14/2019 
 

OGGETTO: INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI 

STRADE COMUNALI VIA CABANNONI E VIA MANDRINO MEDIANTE IL 

RIFACIMENTO DEI MANTI STRADALI (INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA 

ART. 1, COMMA 107, LEGGE 30.12.2018 N. 145). 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. 

CODICE CUP: B37H19000410001 

 

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì UNO del mese di APRILE alle ore 10,15 nella solita sala delle 

riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO - X o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 BRUNO 

PIERA OLIMPIA 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X - 

3 TICCI  

LETIZIA 

ASSESSORE X - 

 

                                                             TOTALI 

 

2 

 

1 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, la Sig.ra Bruno Piera Olimpia nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERAZIONE N. 14/2019 

 

OGGETTO: INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI 

STRADE COMUNALI VIA CABANNONI E VIA MANDRINO MEDIANTE IL 

RIFACIMENTO DEI MANTI STRADALI (INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA 

ART. 1, COMMA 107, LEGGE 30.12.2018 N. 145). 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. 

CODICE CUP: B37H19000410001 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che, come comunicato dal Ministero dell’Interno con propria nota prot. 0001119 del 

11.01.2019, acquisita a mezzo PEC al Protocollo del Comune di Frugarolo al n. 193 del 14.01.2019, ai 
sensi dell’art. 1, comma 107, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, Legge di Bilancio 2019, è prevista 

l'assegnazione di contributi ai comuni italiani aventi popolazione fino a 20.000 abitanti per la 

realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale, per l’anno 2019, per un importo complessivo pari ad €. 394.490.000; 

 

ATTESO e RICORDATO inoltre che la suddetta Legge di Bilancio n. 145 del 30.12.2018 stabilisce: 
che: 

- al Comune di Frugarolo è stato assegnato un finanziamento di complessivi €. 40.000,00, essendo 

Comune con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti; 

- i lavori devono essere iniziati entro il 15.05.2019, pena revoca del finanziamento stesso (comma 

109); 

- il monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai commi da 107 a 111 è effettuato dai Comuni 

beneficiari attraverso il sistema previsto dal D.Lgs. 29 dicembre 2011, n. 229, classificando le opere 

sotto la voce «Contributo piccoli investimenti Legge di Bilancio 2019» (comma 112); 

- i Comuni rendono nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del 

contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al 

D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere Pubbliche;  

- il Sindaco deve fornire tali informazioni al Consiglio Comunale nella prima seduta utile (comma 

114); 

- le somme derivanti dalla eventuale revoca dei contributi di cui al periodo precedente saranno 

contestualmente assegnate, con lo stesso provvedimento ai Comuni che avranno iniziato l’esecuzione 

dei lavori in data antecedente alta scadenza del 15 maggio 2019, dando priorità ai Comuni con data di 

inizio dell’esecuzione dei lavori meno recente; 
 

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende utilizzare i fondi assegnati pari a complessivi 

€. 40.000,00, per la messa in sicurezza di alcuni tratti di strade comunali mediante il rifacimento dei 

manti stradali delle vie Cabannoni e Mandrino che presentano disconnessioni e disgregazioni rendendo 

pericoloso il transito carrabile e pedonale, ha dato mandato al Responsabile del Servizio Tecnico Geom. 

Alfredo Rosina di attivarsi per la predisposizione del progetto definitivo/esecutivo dell’opera, onde 

avviare l’esecuzione dei lavori nel più breve tempo possibile e, comunque, entro il 15.05.2019, termine 

ultimo per l’avvio dei lavori stabilito per legge; 
 

VISTO il Progetto Definitivo/Esecutivo redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico Comunale 

Geom. Alfredo Rosina denominato “Interventi per la messa in sicurezza si alcuni tratti di strade 

comunali Via Cabannoni e Via Mandrino mediante il rifacimento dei manti stradali” (Investimenti per la 

messa in sicurezza art. 1, comma 107, Legge 30.12.2018 n. 145), che prevede una spesa complessiva di 



€. 40.000,00, costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione Tecnico Illustrativa; 

- Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

- Piano della Sicurezza; 

- Elenco Prezzi Unitari; 

- Computo Metrico Estimativo; 

- Quadro economico di spesa; 

- Cronoprogramma dei lavori; 

- Schema di contratto; 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Elaborati grafici; 

e recante il seguente quadro economico di spesa: 
 

A) IMPORTO LAVORI        €. 31.281,78 

A1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €.      976,29 

A2) Importo lavori soggetto a base d’asta (A+A1)    €. 32.258,07 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) IVA 22% su importo lavori €. 32.258,07     €.   7.096,77 

B2) Incentivi per funzioni tecniche Ufficio Tecnico Comunale 2,00% 

 (art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)      €.      645,16 

Totale somme a disposizione       €.   7.741,93 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA      €. 40.000,00 

           ========== 
 

DATO ATTO che: 

- il progetto definitivo/esecutivo, redatto in un unico livello di progettazione, in conformità alle 

indicazioni dell'Amministrazione ed alle disposizioni di cui all'art. 23, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppato ad un 

livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità dimensione e 

prezzo; 

- il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è il Geom. Alfredo 

Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Frugarolo; 
 

DATO ATTO che le spese necessarie alla realizzazione dell’Opera sono previste nel Bilancio 

pluriennale 2019/2021 approvato con Deliberazione del C.C. n. 7 in data 29.03.2019, alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 08.01-2/MACRO AGGREGATO 02, gestione COMPETENZA, esercizio 

2019; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 7, comma 1, lett. c) del D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i., alla presente 

opera pubblica Deliberata dalla Giunta Comunale, assistita dalla validazione del progetto ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II del D.P.R. 

n. 380/2001 e s.m.i.; 
 

RITENUTO, dopo attenta analisi, il progetto stesso meritevole di approvazione; 
 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 per le parti vigenti; 
 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità, del 

Responsabile del Servizio Tecnico in merito alla Regolarità Tecnica e del Responsabile del Servizio 

Finanziario in merito a quella Contabile del presente atto ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 



CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI DICHIARARE le premesse in narrativa motivazione del presente atto, intendendole interamente 

richiamate; 

 

2) DI APPROVARE il Progetto Definitivo/Esecutivo redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Comunale Geom. Alfredo Rosina denominato “Interventi per la messa in sicurezza si alcuni tratti di 

strade comunali Via Cabannoni e Via Mandrino mediante il rifacimento dei manti stradali” 

(Investimenti per la messa in sicurezza art. 1, comma 107, Legge 30.12.2018 n. 145), che prevede 

una spesa complessiva di €. 40.000,00, costituito dai seguenti elaborati, parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, anche se non materialmente allegati: 

- Relazione Tecnico Illustrativa; 

- Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

- Piano della Sicurezza; 

- Elenco Prezzi Unitari; 

- Computo Metrico Estimativo; 

- Quadro economico di spesa; 

- Cronoprogramma dei lavori; 

- Schema di contratto; 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Elaborati grafici; 

e recante il seguente quadro economico di spesa: 
 

A) IMPORTO LAVORI        €. 31.281,78 

A1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €.      976,29 

A2) Importo lavori soggetto a base d’asta (A+A1)    €. 32.258,07 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) IVA 22% su importo lavori €. 32.258,07     €.   7.096,77 

B2) Incentivi per funzioni tecniche Ufficio Tecnico Comunale 2,00% 

 (art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)      €.      645,16 

Totale somme a disposizione       €.   7.741,93 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA      €. 40.000,00 

           ========== 

 

3) DI DARE ATTO che: 

 l’intervento viene finanziato per €. 40.000,00 con l’utilizzo del contributo concesso al Comune di 

Frugarolo ai sensi dell’art. 1, comma 107, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, Legge di 

Bilancio 2019, per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 

edifici pubblici e patrimonio comunale; 

 che dette somme sono state inserite nel Bilancio di previsione 2019/2021 approvato con 

Deliberazione del C.C. n. 7 in data 29.03.2019 tra gli stanziamenti in entrata al Tit. 4 Entrate in 

conto capitale, Tip. 200 Contributi agli investimenti, Cat. 1 Contributi agli investimenti dalle 

Amministrazioni Pubbliche ed in uscita alla MISSIONE/PROGRAMMA 08.01-2/MACRO 

AGGREGATO 02, gestione COMPETENZA, esercizio 2019; 

 l’intervento è stato inserito nell’annualità 2019 del DUP 2019/2021 effettuato con Deliberazione 

del C.C. n. 6 in data 29.03.2019, mentre non è stato inserito nel programma triennale delle Opere 

Pubbliche 2019/2021 trattandosi di opera pubblica di investimento inferiore ad €. 100.000,00; 

 il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è il Geom. 

Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Frugarolo; 

 



4) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la Regolarità Tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, i cui 

pareri sono stati resi dai Responsabili del Servizio Tecnico e Finanziario; 

 

5) DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 5 (Pubblicità dei contributi assegnati) del Decreto del 

Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 10.01.2019: 

 il Comune di Frugarolo è tenuto a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la 

finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione 

trasparente» di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere Pubbliche; 

 il Sindaco ha fornito informazioni al Consiglio Comunale nella seduta del 29.03.2019; 

e che, pertanto, si procederà con gli atti consequenziali; 

 

6) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione sempre ad unanimità di voti, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 14 /2019 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

OGGETTO: INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI 

STRADE COMUNALI VIA CABANNONI E VIA MANDRINO MEDIANTE IL 

RIFACIMENTO DEI MANTI STRADALI (INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA 

ART. 1, COMMA 107, LEGGE 30.12.2018 N. 145). 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. 

CODICE CUP: B37H19000410001 

 

 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

======================================================================= 

 



Frugarolo, lì 01.04.2019 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL V.SINDACO PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  Bruno Piera Olimpia                                                                   Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi 26.04.2019 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 11.05.2019 ai 

sensi di legge. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 26.04.2019 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, co. 33, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì     

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


